
• 
CI<ff)I' :MP/r(]{CXPOLirr'}l!NJI ©I :M'ESSI:NJI 

lii DIREZIONE-VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento mediante R.d.O. sul M.E.P.A. della 

"Fornitura di segnali stradali, cavalletti per segnali e sacchetti di appesantimento". 

Importo complessivo:€ 948,04 

C.l.G.: ZB51C28458 

Approvazione perizia 

Rif. Det. Dirig. n. 1518 del 28/12/2015 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SE VI I INFORMATICI 

Proposta n. >/3 ) 9 del f 6 
Determina n. )324 del )3U.J /4«6 

VISTA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi 
comunali in Sicilia; 

ATIESO che i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all'organizzazione del territorio con 
la costruzione e manutenzione delle strade; 

CONSIDERATO che per espletare la gestione della manutenzione ordinaria e straordinaria e la tutela 
delle strade di competenza del 5° Servizio Viabilità Metropolitana è necessaria la 
fornitura di segnali stradali, cavalletti per segnali e sacchetti di appesantimento; 

DATO ATIO che la fornitura in oggetto trova copertura finanziaria tra le somme a disposizione del 
progetto relativo ai "Lavori di Manutenzione Straordinaria per il ripristino della 
protezione laterale lungo la S.P. Motta D'Affermo - Pettineo" approvato ed impegnato 
con Det. Dirig. n. 1518 del 28/12/2015, alla voce "Acc'~ntonamento per attrezzature 
varie"; 

VISTA 

RITENUTO 

la perizia per la "Fornitura di segnali stradali, cavalletti per segnali e sacchetti di 
appesantimento redatta dai tecnici della lii Direzione - Viabilità Metropolitana, 
concernente la fornitura in oggetto, per l'importo complessivo di € 948,04 di cui € 
739,47 per lavori a base d'asta e€ 208,57 per I.V.A. al 22%; 

che il pagamento della spesa complessiva di € 948,04 sarà disposta in relazione alle 
risultanze delle procedure di gara, dell'esecuzione della fornitura, dell'attività tecnico-



contabile e alla consequenziale maturazione ed esigibilità del credito da parte 
dell'impresa aggiudicataria; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che "prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 267/2000: 

• 

• 

• 
• 

• 

CONSIDERATO 

RITENUTO 

RITENUTO 

con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere 
all'affidamento ad idonea ditta della fornitura in oggetto; 
il contratto ha ad oggetto: "Fornitura di segnali stradali, cavalletti per segnali e 
sacchetti di appesantimento", per l'importo complessivo di€ 948,04; 
il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa; 
il contratto sarà aggiudicato conformemente a quanto previsto dall'art. 36, 
comma 2, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016; 
la modalità di scelta del contraente verrà effettuata ai sensi dell'art. 63, comma 6, 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

che il D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito con L. 135/12, all'art. 1 prevede l'obbligo 
per le pubbliche amministrazioni di provvedere all'approvvigionamento attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione della CONSIP S.P.A.; 

che le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 
attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del 
mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta 
di offerta rivolta ai fornitori abilitati, mediante la piattaforma 
www.acquistiinretepa.it; 

di individuare il contraente mediante richiesta di offerta (R.D.O.) sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.), stabilendo che 
l'aggiudicazione della fornitura sarà affidata alla ditta che offrirà il prezzo più 
basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4 - lett. b), del D. Lgs. N. 50/2016, per l'importo 
complessivo di€ 948,04 di cui € 739,47 per lavori a base d'asta e 208,57 per I.V.A. 
al 22%; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.EE.LL.; 
Visto il D.Lgs. n. 267 /2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Regolamento sui controlli interni, 

Per quanto in premessa, di: 

PROPONE 

1) approvare la perizia, redatta in data 05/04/2016 dai tecnici della lii Direzione - Viabilità Metropolitana, 
concernente la fornitura in oggetto, per l'importo complessivo di € 948,04 di cui € 739,47 per lavori a 
base d'asta e€ 208,57 per I.V.A. al 22%, che costituirà la documentazione di gara; 

2) di procedere all'affidamento della fornitura in oggetto mediante R.d.O. sul M.E.P.A.; 



3) di stabilire che la scelta del contraente sarà effettuata con criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 
95, comma 4 - lett. b), del D. Lgs. N. 50/2016; 

4) di dare atto che la spesa complessiva di€ 948,04 trova copertura finanziaria al cap. 7742 bilancio 2016, 
giusto impegno assunto con Det. Dirig. n. 1518 del 28/12/2015. 

Messina D / f ( /( 

~et~ 

Il Responsabile~el rocedimento 
lng. Antonin SCIUTTERI 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

1) APPROVARE la perizia redatta dai tecnici della lii Direzione - Viabilità Metropolitana concernente la 
fornitura in oggetto, per l'importo complessivo di€ 948,04 di cui € 739,47 per lavori a base d'asta e€ 
208,57 per I.V.A. al 22%, che costituirà la documentazione di gara; 

2) PROCEDERE all'affidamento della fornitura in oggetto mediante R.d.O. sul M.E.P.A.; 

3) STABILIRE che la scelta del contraente sarà effettuata con criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 
95, comma 4 - lett. b), del D. Lgs. N. 50/2016; 

4) DARE ATTO che la spesa complessiva di€ 948,04 tro\i~rcopertÙr'a finanziaria al cap. 7742 bilancio 2016, 
giusto impegno assunto con Det. Dirig. n. 1518 del 28/12/2015; ·' ' · 

5) DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ar flrii dell'amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

6) RENDERE NOTO, ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'O.R.E.L., che il 
responsabile del procedimento è l'ing. Antonino SCIUTIERI; 

7) TRASMETTERE il presente prowedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il contr: 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina, 0 \ ' \?_· wl l:, 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui manèata adozione 

deriverebbe grave danno patrimoniale si esprime parere di regolarità tecnico amminis 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

S. · :==ì'A'10R.EV0 LG . d" Il I "t' t b"I . . d I R I d I . 1 esprime parere .............. :: ............. m or me a a rego an a con a 1 e a1 sensi e ego amento e sistema 
dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATIESTA 

a impegno n. 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della s detta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 tt.a) unto 2 del D.L. 78/2009} 

IL DIRIGENTE SERV.FINAN 
Dott. Anfo 


